
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00901/2018 del 29/03/2018

N° DetSet 00169/2018 del 29/03/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: ATTIVITA' DI GIUNZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA

URBANO DI VIDEOSORVEGLIANZA. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA SOCIETA'

INVITALIA - INFRATEL SPA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00901/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01467-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/03/2018 al 13/04/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00901/2018 del 29/03/2018

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la proposta tecnica del R.U.P. di seguito riportata:

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale deve realizzare un sistema di videosorveglianza
urbana in vista dei prossimi eventi che riguarderanno la Città di Matera nel 2019, come Capitale
Europea della Cultura 2019;

Che, pertanto, con determinazione dirigenziale di Settore n.00691/2017 del 27.11.2017 (D.S.G
03067/2017 del 01/12/2017), e successiva rettifica m. 00750/2017 del 18.12.2017 (D.S.G.
03384/2017 del 18.12.2017) è stato approvato il progetto esecutivo redatto da professionista
esterno, riferito ai lavori di “D.G.R. n.1155/2018. Linea di intervento n.22. Recupero e
valorizzazione del patrimonio-Matera 2019. Sistema Urbano di Videosorveglianza” dell’importo
di €.500.000,00;

Che l’opera è finanziata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020, Patto 
per lo Sviluppo della Basilicata, D.G.R. n. 1155/2016 – Linea di Intervento n.22;

 

Che con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro,
Formazione e Ricerca Ufficio Gestione Regimi di aiuto, Infrastrutture Sportive, Culturali e
Ambientali n. 15AA.2018/D.00255 del 13.03.2018, la Regione Basilicata ha concesso al
Comune di Matera il finanziamento suddetto di €. 500.000,00, per la realizzazione del “Sistema
Urbano di Videosorveglianza”, preimpegnando la somma di €. 500.000,00, inscritte sul capitolo
U22135, Missione Programma 07.01, del Bilancio Regionale;

 

Che il predetto intervento si svilupperà in 53 punti di visione, ampliabili, con telecamere ad ottica
fissa e/o motorizzate dislocate strategicamente sul tessuto urbano ed un c.d. “centrostella”
ubicato nella sede della polizia locale;

Che essendo stata esperita la procedura di gara ed aggiudicato in via provvisoria l’appalto dei
lavori suddetti, al fine di consentire il passaggio del flusso dei dati del sistema di
videosorveglianza è necessario utilizzare la infrastruttura di rete in fibra ottica in gestione alla
ditta Invitalia-Infratel Italia Spa;

Che con nota Prot. n. 051786 del 21.07.2017, è stata richiesta un’offerta economica per l’utilizzo
della infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Banda Larga realizzata dal MISE
per lo sviluppo della banda larga nel Mezzogiorno;

Che la Invitalia dell’Infratel Italia Spa ha trasmesso i corrispettivi per i canoni annui di
manutenzione, giusto preventivo ns. prot. 0020205/2018 del 16.03.2018, pari ad €.2.105,60 oltre
iva ed i costi per le attività di giunzione di n. 27 punti, pari ad €.21.934,80, oltre Iva, una tantum;



3DSG N° 00901/2018 del 29/03/2018

Che il suddetto preventivo è  risultato congruo per l’affidamento;

Che alla luce di quanto sopra, si propone l’affidamento della suddetta fornitura ai sensi
dell’art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 ed art.11 del regolamento
comunale, per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori.

Che la spesa complessiva di €.21.934,80, oltre Iva al 22%, relativa alle attività di giunzione sul
cavo a 24 coppie esistente “Infrastruttura realizzata nell’ambito del Piano Nazionale”, è
finanziata con i fondi disponibili alle somme a disposizione del quadro economico di progetto,
relativo all’appalto di realizzazione di un “Sistema Urbano di Videosorveglianza”, giusta
determinazione di prenotazione della spesa n. 00691/2017 del 27.11.2017 (D.S.G. 03067/2017
del 01.12.2017), sul cap.21015/4;

Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di approvazione ed affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

 

                                                                                          IL RUP

                                                                               Ing. Michele DI LECCE

 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. ed ii.;

 

 

D E T E R M I N A

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di approvare il preventivo di spesa, trasmesso dalla Società Invitalia Infratel Italia Spa, prot. n.



4DSG N° 00901/2018 del 29/03/2018

0020205/2018 del 16.03.2018, per le attività di giunzione di n. 27 punti finalizzate alla
realizzazione del Sistema Urbano di Videosorveglianza, per  €.21.934,80, una tantum, oltre iva
al 22%;

Di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a, del decreto legislativo n.50/2016 ed art. 11 del
vigente regolamento comunale, alla Società Invitalia Infratel Italia Spa di Roma  il servizio di
manutenzione e attività di giunzione di cui sopra alle seguenti condizioni:

1. Oggetto dell’affidamento: “Attività di giunzione per la realizzazione del Sistema Urbano di
Videosorveglianza”;

2. Corrispettivo: €. 21.934,80 oltre I.V.A. al 22%.
3. Tempi di esecuzione: 15 giorni decorrenti dal verbale di consegna dei lavori.
4. Pagamento: il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa

redazione di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura.
5. Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori affidati comporta una penale pari ad €.50,00 per

ogni giorno di ritardo oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

 

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, previa acquisizione e verifica della documentazione, in conformità a quanto previsto dall’art.
16 del regolamento comunale;

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per la
liquidazione;

 

Di prendere atto della Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Politiche di Sviluppo,
Lavoro, Formazione e Ricerca Ufficio Gestione Regimi di aiuto, Infrastrutture Sportive, Culturali e
Ambientali n. 15AA.2018/D.00255 del 13.03.2018, con cui la Regione Basilicata ha concesso al
Comune di Matera il finanziamento suddetto di €.500.000,00, per la realizzazione del “Sistema
Urbano di Videosorveglianza”, preimpegnando la somma di €. 500.000,00, inscritte sul capitolo
U22135, Missione Programma 07.01, del Bilancio Regionale;

 

Disporre che al pagamento della suddetta somma si farà fronte con le somme disponibili nel
quadro economico di progetto,  giusta determinazione dirigenziale di prenotazione della spesa n.
00691/2017 del 27.11.2017 (D.S.G. 03067/2017 del 01.12.2017), sul cap.21015/4;

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                        IL DIRIGENTE



5DSG N° 00901/2018 del 29/03/2018

                                                                                   Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

 

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


